- 1 -

教办〔2023〕19 号

关于认真学习贯彻习近平总书记重要批示精神
学习弘扬“四下基层”优良传统

持续提升作风能力的通知

各部门、子公司及控股投资企业党组织，集团各巡回督导组：

近日，习近平总书记在反映福建宁德坚持 35 年践行“四下基

层”促发展见实效的有关材料上作出重要批示。为认真贯彻落实

习近平总书记重要批示精神，按照中央主题教育领导小组办公室

《关于认真学习贯彻习近平总书记重要批示精神 把学习推广“四

下基层”作为第二批主题教育重要抓手的通知》（教办发〔2023〕

34 号）精神，现就在第二批主题教育中学习弘扬“四下基层”优

良传统、持续提升作风能力的有关事项通知如下。

- 2 -

一、深入学习贯彻习近平总书记关于“四下基层”的重要批

示精神

“四下基层”是指领导干部“宣传党的路线、方针、政策下

基层，调查研究下基层，信访接待下基层，现场办公下基层”，这

是习近平总书记在福建宁德工作期间大力倡导并身体力行形成的

工作方法和工作制度。1988 年，习近平同志一到宁德工作，就沉

下身子到基层一线调研，亲自下基层接访，深入偏远地区现场办

公、协调解决问题，逐步形成“四下基层”工作制度。35 年来，

福建省大力传承、接续推进“四下基层”工作，组织各级干部到

群众中去，知民情、解民忧、办实事、促发展，推动经济社会发

展取得显著成效。“四下基层”呈现了习近平新时代中国特色社会

主义思想在福建孕育和实践的光辉历程，蕴含了一切从实际出发、

实事求是的思想方法，彰显了人民至上、以人民为中心的价值追

求，体现了真抓实干、求真务实的责任担当，对于转变干部作风、

密切联系群众，破解工作难题、推动高质量发展，加强党的建设、

做好各方面工作等，都具有重要意义。

集团各级党组织和广大党员干部特别是领导干部要认真学习

习近平总书记关于“四下基层”的重要批示精神，与学习领会习

近平新时代中国特色社会主义思想结合起来，与学习贯彻习近平

总书记关于第二批主题教育“五个更加注重”的重要要求结合起

来，与贯彻落实集团党组关于持续加强能力和作风建设的要求结

合起来，深刻把握“四下基层”的基本内涵、时代价值和实践要

求，深切感悟人民领袖一以贯之的深厚为民情怀、实干担当精神、

- 3 -

务实工作作风，进一步增强坚定拥护“两个确立”、坚决做到“两

个维护”的思想自觉、政治自觉和行动自觉，在第二批主题教育

中学习弘扬“四下基层”优良传统，真正扑下身子干实事、谋实

招、求实效，大力营造真抓实干、求真务实的良好氛围，切实把

主题教育抓出高质量好效果。

二、把学习弘扬“四下基层”优良传统与主题教育各项重点

措施贯通融合

“四下基层”把宣传党的理论和路线方针政策作为重大任

务，把调查研究作为重要路径，把解决问题作为关键导向，把推

动发展作为落脚点，其核心要求与主题教育重点措施高度吻合。

在第二批主题教育中，集团各级党组织要加强“四下基层”同主

题教育重点措施的衔接联动，进一步深化主题教育效果。理论学

习要通过党委理论学习中心组学习、领导班子读书班等学习形式，

组织党员领导干部围绕“四下基层”的精神内涵、价值追求、制

度方法以及典型案例等进行学习研讨；采取下基层宣讲、上专题

党课等方式，组织党员领导干部深入普通党员和职工群众，把习

近平新时代中国特色社会主义思想讲深讲透讲活，把党的路线方

针政策讲清楚讲明白。调查研究要扎实开展专题调研和正反面典

型案例解剖式调研，组织党员领导干部到矛盾集中、工作打不开

局面的地方，深入倾听基层意见建议，研究提出解决问题、改进

工作的思路措施。推动发展要把破难题、促发展，办实事、解民

忧作为现场办公的重要内容，组织党员领导干部深入车间班组、

项目一线、作业现场，紧盯企业改革发展难点问题、职工群众急

- 4 -

难愁盼问题，现场研究、现场指导、现场协调，把问题解决在一

线、矛盾化解在一线、工作落实在一线。对一时解决不了的问题，

要明确时限、紧盯不放、一抓到底。检视整改要把职工群众信访

和诉求作为发现问题的重要途径，通过把常态接访和定期约访、

重点走访、领导下访有机结合起来，组织党员领导干部集中力量

化解信访积案，对重要信访事项、信访突出问题和疑难复杂问题

实行领导包案责任制，推动职工群众合理诉求及时就地解决。建

章立制要围绕践行“四下基层”，及时总结有效做法和成功探索，

把好经验好做法转化为长效机制。

三、在用心用情用力解决职工群众急难愁盼问题中持续提升

作风能力

一切为了人民、一切依靠人民，践行党的宗旨、矢志为民造

福，是“四下基层”的精神实质和实践要求。集团各级党组织要

学习传承好“四下基层”工作制度，拓展“我为群众办实事”实

践成果，促进党员领导干部持续改进工作作风、提升服务职工群

众能力，实实在在解决职工群众的烦心事操心事揪心事。要统筹

抓好稳产保供、稳岗就业、健康养老等民生项目，在保障和改善

民生中发挥积极作用。要落实好联系点制度，组织党员领导干部

到街道、社区、园区报到，参与基层治理，帮助群众解决实际困

难。要切实增强基层党组织政治功能和组织功能，深入推进抓党

建促乡村振兴，发挥国有企业党组织服务乡村振兴的“主力军”

作用，扎实做好组织群众、宣传群众、凝聚群众、服务群众等方

面工作。要丰富党员服务群众、奉献社会的载体，广泛开展党建

- 5 -

联建、结对共建、志愿服务等活动，推动在职党员到社区服务群

众、为社区建设建言献策。

集团各级党组织要把学习弘扬“四下基层”优良传统作为学

习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想的具体实践，作为深

入扎实开展第二批主题教育的重要抓手，加强组织领导，引导广

大党员干部牢固树立和践行正确政绩观，走好新时代党的群众路

线。各级党组织书记要带头学习运用“四下基层”工作方法，推

广落实“四下基层”工作制度，部署安排“四下基层”工作任务，

切实发挥示范引领作用。各子公司、投资企业主题教育领导小组

及办公室要细化工作安排，加强宣传引导，严防严治形式主义和

“低级红”、“高级黑”现象，形成学习弘扬“四下基层”优良传

统的良好氛围。集团各巡回督导组要加强督促指导，对“四下基

层”中可能出现的形式主义问题提前预判、有效防范，对搞形式、

走过场的严肃批评、坚决纠正。

                    国投集团主题教育领导小组办公室

（代章）

                            2023 年 10 月 9日

 国家开发投资集团有限公司党群工作部      2023 年 10 月 9日印发